
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di Verona 

 

Determina a contrarre n.142-2022 

 

Oggetto: – Fornitura di servizio mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul mercato elettronico della P.A. 

(MEPA) per l’affidamento sottosoglia del “Servizio di conduzione e manutenzione dell’impianto di 

riscaldamento della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona per le tre stagioni invernali 

2022/2023- 2023/2024  e 2024-2025 (periodi indicativi dal 15.10.2022 al 15.04.2023 - dal 15.10.2023 al 15.04 

2024 e dal 15.10.2024 al 15.04 2025, salvo diverse eventuali disposizioni di autorizzazione all’accensione e/o 

allo spegnimento a seguito di ordinanze del Sindaco di Verona)”. 

 

Bando Me.PA “Gestione degli immobili – Manutenzione e riparazione impianti” 

Conto : U.1.03.02.09.004 (manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari); 

Impegno complessivo stimato € 3.000,00 (IVA esclusa); 

CIG:.Z783770C65 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VERONA 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”;  

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – recante “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”. 

 

Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3- “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

Visto il D.L. n.95 del 6 Luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 7 Agosto 2012, che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali 

di committenza regionali; 

 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore  a 

€5.000,00, e inferiore alla soglia di rilevo comunitario;  



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

Visto l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge 190/2012 e loro successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”;  

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

Vista la nota n.486 del 05.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, avente ad oggetto “Regolamento 

(UE) 2016/679 (GDPR)- indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi”; 

 

Visto il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n.48 del 24 ottobre 2019, concernente la “Disciplina delle 

procedure per l’acquisizione dei beni e dei servizi “, con cui sono state stabilite le regole in base alle quali gli acquisti di beni 

e servizi devono essere direttamente realizzati dagli Uffici territoriali; 

 

Considerato che è necessario procedere all’affidamento del servizio conduzione e manutenzione impianto di riscaldamento 

della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona per le tre stagioni invernali 2022/2023- 2023/2024  e 2024-2025 

(periodi indicativi dal 15.10.2022 al 15.04.2023 - dal 15.10.2023 al 15.04 2024 e dal 15.10.2024 al 15.04 2025, salvo diverse 

eventuali disposizioni di autorizzazione all’accensione e/o allo spegnimento a seguito di ordinanze del Sindaco di Verona), 

per garantire l’ordinario funzionamento dell’Ufficio, e che tale servizio può essere assicurato mediante procedura negoziata 

di cui all’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., realizzata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 

Rilevato che - trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore a € 40.000,00 – per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

Verificato che la Consip Spa non ha attualmente attivato convenzioni rivolte esclusivamente alla fornitura di servizi di cui 

all’oggetto del presente provvedimento, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488 del 23 Dicembre 

1999 (Finanziaria 2000); 

 

Considerato che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs n.50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi 

di importo inferiore a € 40.000,00…” 
 
Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito dal Consip, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di 
trattamento e non discriminazione, con invito alla presentazione delle offerte di almeno 5 operatori economici iscritti al 
mercato elettronico; 

 

Consultato il sito www.acquistinretepa.it ed in particolare lo strumento di e-Procurement denominato Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e verificato che sul predetto strumento è attualmente attiva 

l’iniziativa “Gestione degli immobili –Manutenzione e riparazione impianti”; 

 

Considerata la scelta di aggiudicare l’appalto secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in quanto l’oggetto della gara non lascia 

margini di definizione dei contenuti dell’appalto alle imprese concorrenti, individua in modo preciso gli 

elementi essenziali della fornitura del servizio, che presenta caratteristiche standardizzate oltre a condizioni 

definite dal mercato, sicché l’unica variabile è costituita dal prezzo, rimesso, appunto, all’offerta di ciascun 

concorrente; 

Preso atto che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 

cui all’art. 36 (contratti sotto soglia) del decreto legislativo  18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., postulano il 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

Ritenuto, pertanto, che gli operatori economici da invitare alla presente procedura dovranno essere 

regolarmente iscritti al sistema CONSIP e in particolare all’iniziativa “Gestione degli immobili –Manutenzione 

e riparazione impianti” e che l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà anche in presenza di una sola 

offerta validamente presentata; 

Ritenuto che l’importo stimato inserito come base d’asta per la RdO in oggetto sia pari a € 3.000,00 IVA 

esclusa (€ 3.660,00 IVA compresa), e che la relativa spesa venga imputata al conto U.1.03.02.09.004 

“manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro anno finanziario 2022; 

DETERMINA 

 

di procedere all’avvio sul sistema MEPA, di una Richiesta di Offerta (RdO), secondo le modalità previste dall’art. 36 

articolo 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento pluriennale del Servizio di 

conduzione e manutenzione dell’impianto di riscaldamento della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona per 

le tre stagioni invernali 2022/2023- 2023/2024 e 2024-2025; 

 

di imputare la spesa al conto U.1.03.02.09.004 “manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del Bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, anno finanziario 2022, per l’importo complessivo di  € 3.660,00 IVA compresa, come 

di seguito specificato, in proporzione alle mensilità di competenza: 

- €   508,34 (IVA compresa) sulla disponibilità presente sul conto suddetto per l’esercizio in corso; 

- € 1.220,00 (IVA compresa) quale impegno pluriennale per l’esercizio 2023; 

- € 1.220,00 (IVA compresa) quale impegno pluriennale per l’esercizio 2024;  

- €    711,66 (IVA compresa) quale impegno pluriennale per l’esercizio 2025 (a tutto il 15.04.2025); 

 

L’impegno pluriennale provvisorio di spesa è il n. 98 del 09.08.2022, che verrà reso definitivo al termine della fase di 

aggiudicazione della procedura in corso; 

 

di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), i pagamenti verranno effettuati 

attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall'affidatario del servizio, mediante bonifico bancario, al fine di 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per gli importi dovuti; 

 

di rendere noto che il CIG assegnato alla negoziazione in oggetto, ai sensi della Legge 13.08.2012, n.136 (tracciabilità dei 

pagamenti), è il seguente: Z783770C65. 

 

di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati 

personali- quanto segue:” i dati personali del concorrente alla procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 

della Repubblica 59,in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente,, nonché della 

successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo 

di informazioni (INL GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/Pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n.50/2016 è il Dott. Roberto Romillo 

Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona. 

Verona, 09 Agosto 2022 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

Roberto Romillo 

 

 

 

 

MM/vm 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-08-09T15:51:47+0000
	ROMILLO ROBERTO


		2022-08-09T18:01:06+0200
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000142.09-08-2022




